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3. august 2016 EM 2016/137 

 

I henhold til § 33, stk. 1, i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

forslag til inatsisartutbeslutning:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til i EM 2017 at 

fremlægge en redegørelse om rammer og principper for eventuel opfølgende 

omstrukturering efter kommunesammenlægningerne.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Inuit Ataqatigiit er af den opfattelse, at man efter kommunesammenlægningerne kan ”styrke” 

omstruktureringen på flere områder. Vi ved at man på mange byer og bygder kan forbedre 

folks levevilkår. Uligheden blandt folk øges mærkbart. Skellet mellem de højtlønnede og 

lavindkomstgrupperne øges fortsat. Sagt med andre ord, vores individuelle genkendelse på 

vore vilkår bliver mere og mere anstrengt.  

 

Kommunerne har stor indflydelse på folks levevilkår. Derfor skal alle folk have indflydelse på 

omfattende omstruktureringer på kommunale forhold, de skal være med til at skabe et 

stærkere samarbejde hos os alle. Også på det politiske plan. 

 

Inuit Ataqatigiit ligger vægt på, at kommunerne fortsat har ressourcer til at gøre en indsats for 

de folk der har de alvorligste problemer. Derfor er det vigtigt at man ikke skærer ned på 

socialområdet og de medarbejdere der har evnerne til at kunne støtte folk, således at disse 

fortsat kan møde fremgang.  

 

Inuit Ataqatigiit har tillid til, man ved offentlige bevillinger undlader at springe over de folk fra 

byer og bygder, som har en vilje til at være med til at skabe fremgang, også kan styrke deres 

indsats. Det er en god ide at man sikrer byer og bygder midler fra kommunens omsætning. De 

som har lyst til at være med til at udvikle og som har lyst til samarbejde skal have mulighed, 

man ved jo at nedskæringer ikke altid er til gunst for økonomien. 

 

Kommuner med økonomiske problemer giver deres indbyggere sværeste vilkår med hensyn til 

takster samt andre kår. Kommuner med svære kår kendetegnes ved arbejdsløshed samt 

mange sociale sager, ligesom disse kommuner er dyreste at leve i. De velfungerende 

kommuner har gode økonomiske vilkår, ligesom de har de laveste takster. 

 

Sådanne stive forhold må fornyes. Lad os harmonisere folks levevilkår også kommuner 

imellem. Men før det sker skal vi sikre kommunernes antal samt grænser. Hvad skal man ligge 

til grund for opdeling af kommunerne? Hvad skal man ligge til grund for administrative og 

økonomiske krav? Ligeledes skal man i gang med at igangsætte de mange opgaver. 

Kommunen skal jo tilpasse sig og ikke omvendt. 
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Inuit Ataqatigiit er åbne for at der kan dannes en arbejdsgruppe på tværs af partierne. Vi er 

klar til at samarbejde i de eksisterende udvalg, og eventuelt i ad-hoc udvalg man måtte 

beslutte sig til at oprette til disse formål.  Hvis koalitionen kan tage stilling til sådanne 

spørgsmål, så mener vi at vi bedre kan komme igang med de arbejder vi kan udføre efter 

kommunesammenlægningerne her i landet.  

 

Vi håber at at dette forslag vil blive imødekommet af et samlet Inatsisartut samt at koalitionen 

imødekommer og samarbejder om forslaget.  

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser  

Det må påregnes at der skal bevilges et helt årsværk på ca. 500.000 kr. til en AC 

fuldmægtig hvori der må medregnes tid til høringer. 

 


